

Oświadczenie

Towarzystwa Uniwersyteckiego Fides et Ratio oraz Archikonfraterni Literackiej dotyczące programu *Bielmo. Franciszkańska 3*, wyemitowanego przez TVN24.

W nawiązaniu do programu wyemitowanego w TVN24, który to program pt. *Co wiedział Wojtyła?* przedstawił „dowody” win kard. Karola Wojtyły, pragniemy podkreślić, że nasze pokolenie osób wierzących żyjących w czasach PRL-u jest głęboko oburzone tym pomówieniem. Mamy nie tylko głębokie przekonanie, ale i pewność, że kard. Karol Wojtyła robił dla dobra Polski i Kościoła wszystko, co było możliwe w tamtych uwarunkowaniach komunistycznej rzeczywistości.

Oskarżanie Jana Pawła II o *cynizm w sprawach Kościoła* (cyt.) jest nie tylko ogromnie krzywdzącym go, ale także pozbawione prawdy, stąd jest społecznie szkodliwe. Kard. K. Wojtyła działał zawsze zgodnie z wytycznymi wypracowanymi przez Stolicę Apostolską oraz w ramach tych możliwości, jakie dawano Kościołowi w czasach komunistycznych.

Trzeba podkreślić, że wyemitowanym programie TVN24 zupełnie pominięto ogromne zasługi Jana Pawła II dla Kościoła, dla Polski, dla świata, tak więc przedstawiony obraz Jana Pawła II (kard. Wojtyły) daleko odbiega od rzeczywistości i na takie kreowanie obrazu największego z Polaków wyrażamy zdecydowany sprzeciw. Sprzeciwiamy się także formułowaniu nieprawdziwych oskarżeń i rzucaniu kalumnii na podstawie informacji i donosów pochodzących jedynie od tajnych współpracowników służb PRL-u, których wiarygodność również dla służb komunistycznych była wysoce wątpliwa, czego dowodem jest to, że informacje te nie były nigdy przez te służby wykorzystywane.

Rozumiemy ból występujących w programie osób skrzywdzonych kilkadziesiąt lat temu przez księży wymienionych z nazwiska w programie TVN24 i bardzo bolejemy nad ich cierpieniem. Jednakże trzeba zdecydowanie podkreślić, że krzywdy w sferze seksualnej wyrządzone dzieciom przez księży stanowią jedynie minimalny procent przestępstw tego typu popełnianych wobec nieletnich przez osoby z innych środowisk (nauczycieli, artystów, działaczy społecznych itp.).

Warto także zauważyć, że skala cierpień niewypowiedzianych i nierozliczonych z tamtych czasów jest ogromna, m. in. cierpią rodziny osób zabitych, czy pobitych przez komunistów; cierpią ci, których mężowie, czy dzieci zginęli w niewyjaśnionych okolicznościach i nie wiadomo, gdzie są pochowani; cierpią ci, którzy zostali pomówieni w donosach, niejednokrotnie dotąd nie sprostowanych ...

Mimo, że cierpienia osób skrzywdzonych przez wymienionych w programie TVN24 księży są wielkie, to jednak w całokształcie krzywd z czasów komunistycznych i niezabliźnionych ran, ujawnianie, nagłaśnianie i żądanie rozliczeń tylko tych spraw i tylko wobec księży sprawia, że obraz rzeczywistości tamtych czasów przekazywany przede wszystkim młodemu pokoleniu staje się mocno zafałszowany.

Skoro jednak próbuje się podejmować na tak wielką skalę „narodowy rachunek sumienia”, dotyczący tylko niewielkiego marginesu ludzi Kościoła, to z całą pewnością trzeba także zintensyfikować działania służące temu, aby młodzi ludzie spojrzeli o wiele szerzej i głębiej na okres rządów komunistycznych w Polsce i poznali ogrom krzywd spowodowanych przez działania osób związanych z reżimem. Nie negując istnienia ciemnych stron, również w życiu ludzi Kościoła, trzeba przekazać młodemu pokoleniu obraz czasów komunistycznych ukazując także wielkie poświęcenie, bohaterstwo oraz cierpienia wielu ludzi, również

ukazać Kościół, który dla milionów ludzi był i jest źródłem siły, i którego zasługi dla podtrzymywania ducha narodu, obrony godności każdego człowieka są przeogromne.

Podsumowując - wyrazamy swój zdecydowany sprzeciw wobec działań mających na celu zdyskredytowanie świętego Jana Pawła II, a także innych osób duchownych wielce zasłużonych dla historii Kościoła polskiego i naszej Ojczyzny.